Devenu majeur, en 1232, Guillaume approuva les pieuses libéralités faites,
dans le ressort de son fief de Meulan, par les seigneurs de Marly, Mathieu II (mort
a Constantmople en 1205) et ses fils Bouchard VI et Mathieu III, qu’il qualifie
carissimi (673), terme impliquant une parenté rapprochée. Dés 1233, il était marié

et sa femme Jehanne approuvait aveclui la cession d’une dime au Bellay, faite en

1232 4 Saint-Martin de Pontoise par I'ancien chapelain Guillaume, devenu curé de

salute anime mee. . . concessi, .. monasterio B# Martini Pontisariensis quadraginta sol. par, censnales, singulis
annis percipiendos in furno meo de Gisortio ad festum Sti Christophori, ad faciendam pitanciam, in die anni-
versarii mei, monachis ejusdem monasterii anniversarium meum facientibus. Quod ut ratum sit. .. sigilli mei
appositione dignum dusxi roborare. Actum est hoc anno Domini M. CC. XX. III°, mense julii. (Orig.
Axch. de S,-et-O., carton 23. Le sceau, qui a disparu, est ainsi décrit par D. Estiennot, I1I, xim, 12 : « Porte

de... & la croix de... cantonnée de quatre lyous de... ».
(670) Voici le texte de cet acte, qui compléte les indications fournies par le Cartulaire sur les dons des

chitelains de Gisors & Saint-Martin :

« Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Hueo pE Gysorcio miles, ecclesie Sti-Mar-
1ini Pontisarensis et monachis ibidem Deo servientibus concedo in perpetuum et confirmo omnia illa que de
dono et largitione et beneficio venerabilium virorum Dni TuEoBALDI DE GISORCIO patrui mei et Dni JOHANNIS
de Gisorz patris mei et aliornm antecessorum meorum sunt adepti, que propriis nominibus et vocabulis
distingo, videlicet ecclesiam St Prejecti de Turno et decimam ejusdem ville tam vini quam annone, et medictatem
cujusdam alneii. Et apud Linvilerium terram quandam. Et apud Pontisaram decimam molture molendinorum de
Baiart et de Bofeillier et quinguaginta solidos in furno de Gisorcio. Et insulam que dicitur Teleusa cum
censu et tota justicia. Et decimam molture molendinorum de Gisorcio et de Besu. Et duo molendina tannum
molentia scilicet Baiarf et Boteillier. Et ecclesiam de druaivilla. Et duas partes majoris decime ejusdem parrochie.
Et ecclesiam de Grm, et medietatem decime bladi, EL ecclesiam de Monciaco et tertiam partem decime bladi, et
decimam a]horum. Et ecclesiam de Belleio juxta Charz, et terciam partem decime de avenis et quintam partem
ville et nemoris dec Nulli. Et apud Pontisaram, masuram AUBERTI DE Barart, Et smovem burgum quod est
extra portam Pontisare, Ut autem ista confirmatio et concessio rata sit et inconcussa permaneat, presentem
paginam sigilli mei munimine dignum duxi roborare. Actum est hoc publice apud Ponliserai in monasterio
Sancti Martini, multis astantibus presbiteris et militibus, ubi ego HuGo concessionis mee et confirmationis
posui donum super altare ejusdem ecclesie, coram conventu ct abbate ejusdem ecclesie ibi assistente. Anno
Dni Me CCe XVIIIe, mense julio,

(Orig. sans sceau. Arch. de S.-et-O, Fonds St-Martin de Pontoise, cart. 1),
" (671) Ms. 1. 5462, fol. 25.

(672) Ms. 1. 5157, fol. 66g.
(673) D. Felibien, Hist. de Paris, 111, 83.
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Morigny (674). Mais ils se firent allouer par le monastére une somme ‘de vingt
livres parisis. En mai r239, ils amortirent des vignes dans leur censive vendues 4
Saint-Martin (675); en octobre 1245 ils abandonnérent & Pierre de Conflans et
Agnés sa femme, neufsous de cens en rémunération de leurs services (676).-

Guillaume et Jehanne, en 1262, cédérent des bois au couvent de Gomer-
fontaine (677) ; en octobre et décembre 1266, ils firent avec Saint-Denis des con-
ventions trés intéressantes au point de vue de Phistoire locale et de 1’administra-

tion forestiére, au sujet de leurs bois communs & Chars {678).

Le chartrier de Saint-Martin de. Pontoise nous  a conservé le testament de
Guillaume de Gisors. Cet acte est trop important pour ne pas étre reproduit :

In n. P. et F. et Sp. S. amen. Ego GUILLELMUS DE Gisorcio miles, compos mentis mee, tes-
tamentum meum condo in modum qui sequitur. Et in primis lego priori de Besuto quod de cetero
ipsi et successores sui libere possint mollére ad molendinum meum de Besuto absque solutione ali-
cujus moulture, [preter illum quem invenerint ingranatum, nisi forsan dominus ville vellet mol-
lere per se. Insuper concedo dicto priori quod de cetero quolibet anno, in vigilia B. Remigii post
horam vespertinam usque ad crastinum, habeat nassam et advaleiam piscium vivarii et molendini,
absque fraude et impedimento aliquo. Item, do et lego presbitero ejusdem ville XL sol. p. Item,
rectori ecclesie de Charcio et ejus successoribus concedo ut omnes terras sive areas quas usque nuic
in feodo meo acquisierunt, tam ipse quam ejus predecessores ex causa emptionis seu legati vel alte-
rius cujuscumgque tituli, teneant et possideant in perpetuum in manu mortua absque reclamatione|.
Item lego monialibus de Gomerfonte, X 1ib. par.; monialibus ‘Ble Marie de Thesauro, X lib. par. ;
momnialibus de Fonfegerardi x lib. tur. ; [leproseriis de Besuto, de Gisorcio et de Charcio, cuilibet earum
XL sol. tur. Item, fratribus minoribus de Pontisara decem lb. par. Item, priori de Besufo sex Ib.
pro uno annuali. Prioti de Bellomonte sex b. pro uno annuali, et quadrag. sol. pro leg(ato). Ttem,
decem ecclesiis seu capellis propinquioribus de Besulo, ad arbitrium executorum meorum, cuilib. earum
sex sol. p. pro uno trecennali. Ttem, ut Dominus concedat michi indulgenciam quam transfretanti-
bus Terram Sanctam ad passagium constitutis conceditur, do et lego quinquaginta Ib. par. ibidem
defferendas ad arbitrium executorum meorum. [tem, lego THIBOUDO unum modium bladi ybernagii
accipiendum, singulis annis, super molendinum meum de Besufo, tenendum et habendum quamdiu
vixerit, ita tamen quod post mortem ejus ad heredes meos revertatur, et centum sol. par. eidew

(674) » O. Chr. f. GuiLceimus DB BaiLaro in WuLcassiNo presbiter de Moriniaco n. f. q pro salute
anime mee... dedi... monasterio $ti Martini de Pontisara decimam quam habebam apud Beelaium in W ulcassino.
Anno D. M° CC° XXX° secundo, mense septembri. Ego  Gaurrmus decanus de Herliecort (Hébécourr, c.
Gisors) ; egoc Harmaricus presbiter de Martiniaco (Martagny, c. Gisors) ; ego GAUFRIDUs presbiter de Liliaco
(Lilly, c. Lyons-la-Forét) ; huic donationi presentes affuerunt ». (Arch. de S.-et-O, Fonds St Martin, cart. 30),

Aélis Pis-de-Vache, veuve d’Arnoul du Bellay, et ses filles Agnés et Rohais, confirmérent cette libéra-
lit¢ du curé Guillaume leur parent. Arnoul et Guillaume descendaient de Thibaut II et de Rohais, qui pos-

sédaient le Bellay (p. 408 suprd).
(675) Orig. Arch. de S.-et-0. Fonds St Martin, cart. 46. Cet acte énumeére tous les vignerons tenanciers

de Pabbaye 2 Tour (St Prix). _

(676) D. Estiennot, Hist. Sti Martini, 1. III, x1v, 3. — Lé sceau indiqué porte les mémes armes que
celui de Hugues III. S

(677) A. N. K 191, n° ga.

(678) LL 1170, fol. 77-83.
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semel reddendos per manus executorum meorum. Item, lego RoperTO et fratri suo, scutiferis

meis, cuilibet roncinum suum, quem equitat, et cuilibet sexaginta sol. tur. Item, cum ipsi singulis
debent michi annis unum visum, volo et concedo quod loco hujus visi -solvant annuatim unum
par cerothecarum,valore sex s. par. Item, JORANNI scutifero meo lego x s.p. ad unum roncirium emen-
dum, vel quod voluerit. Item do ¢t lego relicte Corint LE ForEsTIiER de Charcio terram quam
mihi obvenerit a marito suo, sibi et heredibus suis possidendam. Item THEOBALDO qui custodit
parcum, centura sol. par. Item, fabrice ecclesie Rothom. vinginti sol. par. Fabrice eccl. Bte Marie de
Pontisare decem sol. par. Item, presbitero de Bermonville decem b, par. Item, PETRONILLE filie
domini THEOBALDI vinginti Ib. par.; patri ejus decem lb. Item JoHANNI TALLIATORI centum sol. par,
vel plus, prout placuerit executoribus meis, causa restitutionis. Item, DuranDO decem Ib. tur. Item,
MICHAELI sexag. sol. tur. Item, ALESCIE cent. sol. par. Item, dno GILoNI DE BLEMUR quadraginta
Ib. tur]. Item eligo sepulturam meam in mionasterio Bt Martini de Pontisara, et pro anniversario
meo et antec. meorum ibidem faciendo, do et lego in perp. elem. monachis ibidem Deo servienti-
bus, quidquid habeo seu habere debeo vel possum, in terris, vineis, vel redditibus seu juridictioni-
bus apad Failem Hermeri, et abbas concessit mihi quod quater quolibet anno faciet celebrari anniver-
sarium supradictum. [Item, potestatém do executoribus meis satisfaciendi, restituendi, componendi
de forefactis meis et debitis, volens quod ipsi de eis faciant quod de his facere possem si presens essem.
Item debita mea et legata, et forefacta que reddi et restitui volo per executores meos, volo solvi
de mobilibus meis et de conquestibus meis et quinta parte hereditatis mee, nisi heredes mei dictis
executoribus vellent in solidum absque difficultate aliquid de predictis debitis, legatis et forefactis
satisfacere. Item volo quod executores mei teneant et habeant ex nunc omnia bona mea mobilia
ubicumque et quicumique sint, necinon quod ipsi liberam potestatem habeant distrahendi et ven-